
  

2015



   

NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

  NOTA 1.- Dom   iio y forma legal 

a.- Domicilio y forma legal 

APEQSCOTELA C.A, es una Compañia de Nacionalidad Ecuatoriana, fue constituida mediante 
Escritura Pública otorgada el 11 de junio de 1992 en la Notaria Vigésimo Séptima del cantón Quito y que 
fuera aprobada por la Superintendencia de Compañías según Resolución No, 92 1,1.1,1183 del 31 de 
julio de 1992, la misma que se inscribe en el Registro Mercantil del cantón Quito, Provincia de Pichincha, 

  

El objeto social de la compañía es efectuar actividades económicas relacionadas al mercadeo, 
promoción, compra, venta, importación, exportación, distribución, entrenamiento, intermediación en la 
compra-venta, estudios de diseños, implementación y procesos de sistemas de comunicación, seguridad 
electrónica, tratamiento de información y otros, armas y material bélico, en el ámbito cvi, mitar y policial 
del mercado nacional e internacional y todos los demás permítidos por la legislación ecuatoriana 

  

NOTA 2.- Bases de presentación 

  

Unidad monetaria de los estados financieros - Los Estados Financieros y notas al 31 de diciembre del 
2015 y por el año que terminó en esa fecha incluyen saldos y transacciones en dólares americanos, que 

es la moneda de curso legal en el Ecuador 

  

b.- Utlidad de operación - La utilidad de operación se obtiene de disminuir a las ventas el costo de 
ventas y los gastos generales El Estado de Resultados contribuye a un mejor entendimiento del 
desempeño económico y financiero de la compañía! 

e.- Periodo Los estados financieros corresponden al ejercicio comprendido entre el 01 de enero y el 31 
de diciembre del 2015. 

NOTA 3.- Declaración de cumplimiento con las NFS 

Los Estados Financieros adjuntos han sido preparados de conformidad con la Norma Internacional de 
Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIF para las PYMES) emitidas por el 
Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad, de acuerdo a los dispuesto por el organismo de 
control societario (Superintendencia de Compañias) 
La presentación de los estados financieros de acuerdo con la NIIF para PYMES exige la determinación y 
la aplicación consistente de políticas contables a transacciones y hechos, Las políticas contables más. 
Importantes del grupo se establecen en la siguiente Nota 

  

En algunos casos, es necesario emplear estimaciones y otros juicios profesionales para aplicar las 
políticas contables. Los juicios que la Gerencia haya efectuado en el proceso de aplicar las políticas 
contables del grupo y que tengan la mayor relevancia sobre los importes reconocidos en los estados 
financieros se establecen en la Nota Uso de Estimaciones. 

Estas políticas deben ser aplicadas uniformemente en todos los años presentados, salvo que se indique 
lo contrario y responden a los delineamientos de las Normas Internacionales de Información Financiera y 
forman parte del Manual de Políticas Contables de la Empresa 

NOTA 4.- Liquidación voluntaria de la compañía 

Mediante Convocatoria a Junta General extraordinaria de Accionistas del 04 de agosto de 2015, y según 
Acta de la misma se resuelve: 
1. En lo relacionado con el primer punto del orden del día en base al balance cortado al 31 de julio de



   

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

2015, el crédito tributario que se mantiene con el fisco se decide absorberlo como pérdida siempre que 
este ajustado al Art. 41 de LRTI 

  
2- Referente al segundo punto del orden del día, sobre los Activos fijos de la compañía, una vez 
conocido el detalle de los mismos, se manifiesta que sean adjudicados a la señorita Alicia Pinto Sojos. 

3.- En lo que se refiere al a este punto se considera que se debe cumplir con las obligaciones con el 
úsemicio de renta internas, el Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y los Proveedores. 

4. En este punto sobre la el cruce y absorción de pasos será afrontado en numerario por los 
accionistas. 

Así mismo la Junta decide cesar de actividades con fecha 31 de julio de 2015, 

NOTA 5.- Información de apoyo para las partidas presentadas dentro de los estados financieros: 

Resumen de las políticas contables más significativas aplicadas 

a.- Efectivo y equivalentes en efectivo 

Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a 
corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y sujetos a riesgos poco significativos de 
cambios en valor El efectivo se presenta a valor nominal y los rendimientos que se generan se 
reconocen en el Estado de Flujos del Efectivo del periodo, 

b.- Provisión Cuentas Incobrablos 

La Compañía para el cierre del periodo 201, tiene establecido como política del cálculo de la provisión 
de créditos incobrables el 1% sobre el saldo del ejercicio de las Cuentas por Cobrar Clientes del 
ejercicio, de acuerdo a lo dispuesto por a autoridad tributaria en el Art. 10, numeral 11. del Reglamento 
para la Aplicación de la Ley Orgánica de Régimen Tributario interno. 

  

£.- Propiedad, Planta y Equipo (Activos Fijos) 

Los Bienes del Activo Fijo se registran al costo de adquisición, Los saldos que provienen de 
adquisiciones realizadas hasta el 31 de diciembre de 2015 se presentan valorados al costo histórico, 
más el valor por el valor del registro del valor residual adoptado en aplicación de la NIIF para Pymes, al 
igual que las adiciones ocurridas en el año, se registran al valor de adquisición La depreciación se 
calcula conforme al método de línea recta con base en la vida útil de los activos, de acuerdo a los 
porcentajes establecidos en el Art. 28, numeral 6, literal a), del Reglamento para la Aplicación de la Ley 
Orgánica de Régimen Tributario Interno, as 

“La depreciación de los activos fijos se realizará de acuerdo a la naturaleza de los bienes, a la duración 
de su vida útil yla técnica contable, Para que este gasto sea deducible, no podrá superar los siguientes 
porcentajes: 

  

(1) Inmuebles (excepto terrenos), naves, aeronaves, barcazas y similares. -5% anual 

(UI) Instalaciones, maquinarias, equipos y muebles. 10% anual 

(ll) Vehículos, equipos de transporte y equipo caminero móvil 20% anual 

((V) Equipos de cómputo y software. 33% anual. 
En caso de que los porcentajes establecidos como máximos en este Reglamento sean superiores a los



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

calculados de acuerdo a la naturaleza de los bi 
aplicarán estos últimos." 

  es, a la duración de su vida útil o la técnica contable, se 

La depreciación de los edificios, maquinaria, vehículos, muebles, enseres, equipos y programas de 
computación se registran con cargo a los resultados operativos del año. El valor de los edificios, 
maquinaria, vehiculos, muebles, enseres y equipos y la depreciación acumulada cuando se produce la 
venta o el retiro y la utilidad o pérdida de ese tipo de operaciones son contablizadas cuando se 
producen, 

4.- Provisión Prestaciones Sociales 

Se reconocen cuando se tiene una obligación presente como resultado de un evento pasado, que 
probablemente resulte en la salda de recursos económicos y que pueda ser estimada razonablemente. 
La compañía ha efectuado la provisión de los beneficios sociales que por Ley les corresponde a los 
trabajadores, rigiéndose a las disposiciones legales vigentes y establecidas en el Código de Trabajo e 
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (1ESS), Servicio de Rentas internas (SRI) y NIIF para Pymes 
tales como Remuneraciones adicionales, 
Como Fondo de Reserva y 15% de paricipación trabajadores, Jubilación Patronal y Desahucio 
Estas úlimas en base a un estudio Actuaria. 

    

Impuestos a la utilidad 

El Impuesto sobre la renta se registra en los resultados del año en que se causan. La tarifa del Impuesto 
a la Renta que se encuentra vigente _ para el ejercicio del año 2013 es del 22% sobre las utilidades de 
la Compañía, de acuerdo a los porcentajes establecidos en el Art. 37, de la Ley Orgánica de Régimen 
Tributario Íntemo: "Las sociedades constituidas en el Ecuador así como las sucursales de sociedades 
extranjeras domciliadas en el país y los establecimientos permanentes de sociedades extranjeras no 
domiciliadas que obtengan ingresos gravables, estarán sujetas a la tarifa impositiva del 24% sobre su 
base imponible para el periodo 2011, siendo del 23% para el año 2012 y la tarifa el impuesto será del 
22% aplicable para el periodo 2013” La tarifa impositiva del 22% para el año 2014.y para el 2015 La 
tarifa impositiva es del 22 %. 

  

El cálculo del Impuesto a la Renta para el presente año no se realizó, ya que los resultados arrojan 
pérdida. 

  

  

    

CONCILIAGIÓN TRIBUTARIA 2015 

Pérdida del Ejercicio 20.040:7 
(4) Gastos no Deducibies 830.97| 
PERDIDA NETA DEL EJERCICIO 21.329,73 |   
  

El detalle de los Gastos no Deducibles para el año 2015, comprende: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

VALOR NO oem | ans 
reses] 
Sti- DÉ pogo ] 001 
Nic.Com.- Renovación dominio Y 86.15. 
Coimpexa.-Fo. Desadvanzacincoa | EL 
T Bevery- Malas 9127 O Yeguena- Tras de Abaera 0000) 
'M Bonilla - Pintura oficinas ] 1530.00. 

] ] TOTAL GASTOS NO DEDUGIBLES ]    



   

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

5.1 ACTIVO CORRIENTE 
Caja y bancos: 

En este rubro se han registrado los valores recibidos y depositados en las cuentas corrientes de la 
compañía, cuyos saldos al cierre del ejercicio, fueron de: 

Descripción: 2014 2015 

Bancos (*) 4,007.19 0.00 
Total uUSDs 4,007.19 0.00 

(*) Detalle del saldo de bancos a Diciembre 31/2015. 
Banco Pacífico, Cta. Cte. 0283340-7 USD$ 

Total USDS 
  
0.00 

5.2. — Cuentas por Cobrar: 

Los saldos de Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2015 ascienden a USD $ 2.844,87 cuyo 
detalle es el siguiente: 

Descripción: 2014 2015 
1201 Cuentas por Cobrar No Relacionadas USD$ 44799 000 

Activos por impuestos corrientes USD$ 399883 2864487 

Total Cuentas por Cobrar USDS 4446.82 20544,87 

11301 Activos por Impuestos Corrientes. El Saldo de esta cuenta al 31 de diciembre de 2015 asciende a 
USD 5 2.644,87 se descompone en lo siguiente: 

Retenciones Impuesto a la renta USDS— 34.52 34.52 
Impuesto al valor agregado USD$ 1.237.29 0.00 
Crédito fiscal USDS 1153.48 612.25 
Anticipo de impuesto a la renta USDS 1,573.58 1,998.10 

Total activos por impuestos corrientes USD$ 3.998,83 2644.87 

5.3. ACTIVO NO CORRIENTE 

12102 Propiedad, planta y equipo. Esta cuenta al 31 de diciembre del 2015, se descompone en lo 
siguiente: 

Rubro Saldo a Saldo a 
Dic.34/2014 Adiciones Retiros Dic.31/2015 

Muebles y Enseres 1458.72 1458.72 0.00 
Equipo de Comp. 12.288,56 12.288,58 0.00 
Equipo de Oficina 998,57 998,57 0.00 
Antefacios 234,87 234,57 0.00 

Instalaciones 328,97 326.97 0.00 
Software 534520 534520 0.00 
Total USDS 20.852,69 20.852,59 0.00 
Deprec. Acumulada 19.058.03 16,058.03 9.09 
Total (Noto) USDS 4.594.56 4.594.65 0.00 

Los retiros que se lo realiza es por venta de activos al valor en libros a la Srta Alicia Pinto S. según 
solución en la Acta realizada por la Junta de Accionistas realizada el 9 de septiembre del 2015.



  

   

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

PASIVO CORRIENTE 

5.4. Cuentas y Documentos por Pagar. 

Los saldos de las cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2015, son los siguientes, que se clasifican en: 

Cuentas a Corto y Largo Plazo 

Descripción: 2014 2015 
21102 Cuentas porpagar. USDS 16,507.02 0.00 
21104 Anticipo Comisiones. USDS 8,000.00 0.00 

Suman: USDS 24,507.02 0.00 

5.5. Provisiones y Obligaciones: 

Obligaciones con la Administración Tributaria. 

  Descripció, 2014 2015 
21401 SRIporPagar USDS 7,282.74 9.00 

Suman USDS 7.282.74 0.00 

Corresponden a las obligaciones contraídas al cierre del ejercicio (IVA, Retenciones en la Fuente de IVA 
8 Impuesto a la Renta), y que serán pagadas en el siguiente ejercicio económico 

Retenciones Imp Renta 2% USDS 088 0.00 
Retenciones Imp Renta 8% USDS 781,94 0.00 
Retenciones Imp.Renta 10% USDS 3500 0.00 
Retenciones Iva 100% USDS 1.214,92 0.00 
Impuesto al Valor Agregado por Ventas USDS 5260.00 900 
Suman: USDS — 7.28274 0.00 

Cuentas con la Seguridad Social. 

  

Descripol 2014 2015 
21402 Obligaciones con el 1.E.S.5 USDS 8,595.98 9.00 

Suman USDS 2.595.96 0.00 

Las obligaciones con el 1.E S:S. corresponden a obligaciones pendientes por el Pago por Aportes y 
Fondo de Reserva y se descompone de la sguiente Manera, 

Aporte Personal USD$ 907,20 000 
Aporte Patronal USDS 1.070,40 0.00 

lece - Secap USDS 9600 0.00 
Fondo de Reserva USDS 8.522,38 900 
Suman: USDS 8.595,96 0.00 

Obligacionos Laborales 

La determinación de las cifras correspondientes a Sueldos por pagar, Beneficios Soctales y Provisiones, 
por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015 son los siguientes y se presentan a continuación: 

Descripción: 2014 2015 
21403003 — Sueldos por Pagar USDS  70.77588 0.00 

1403005 — Vacaciones USDS 13.448,15 0.00



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

21403001 — Décimo Tercer Sueldo USDS 1299,74 0.00 
21403002 Décmo Cuarto Sueldo USDS 452,62 900 

Suman uSDs 84.208,32 0.00 

En el presente ejercicio económico, se cancelaron la totalidad de Obligaciones con los Empleados con 
préstamos de Accionistas Ing. Jalme H Endara y Srta Alicia V. Pinto, y se procedía a cruzar los haberes 
y obligaciones sociales del Sr Fabian E. Endara, acrediando dichas obligaciones préstamos 
Accionistas 

5.7. PASIVONO CORRIENTE 

Estas Cuentas se consideran como cuentas por pagar a largo plazo: 

  

291 Préstamos a largo plazo. 2014 2015 
23105 Préstamos Accionistas USDS 25.867.682 170.26219 
23107 Intereses por pagar Ace. USDS 7032.19 7.032,19 

Suman USD$ 32.89.81 177.294.38 

53. Provisiones. 2014 2015 
23110001 — Provisión Jubilación Patronal USDS 37 932,00 29.924 
23110002 — Provisión Desahucio USD$ 17.844,00 19,535.60 

Suman USDS 55.776,00 43.457.84 

En estas cuentas se procedió a revesar los beneficios que por estos rubros se contabilizaron por 
"empleados que fueron liquidados en 2014. Este valor ascendió a $ 10.163.96. 

6. — CAPITAL SOCIAL Y PATRIMONIO 

La compañía fue constituida con un capital social de USD $ 2 100,00 mediante escritura pública otorgada 
«el 11 de junio de 1992 ante el Notario Vigésimo Séptimo del Cantón Quito. inscrita en el Registro de 
Mercantil del cantón Quito, el 7 de septiembre de 1992. El capital social consiste en 2.100 
participaciones, nominativas de USD $ 1,00 dólar cada una. 

6.1. Capital Social suscripto y pagado USD$ 2.100,00 

62. Reservas 

En esta cuenta se registra el Fondo de Reserva correspondiente al 10 % de la utilidad anual liquida y 
realizada hasta alcanzar por lo menos el 20 % del capital social, como lo estipula el Art. 25to, del estatuto 
social Al 31 de diciembre del 2014, 

Reserva Legal USD $ 1.182,66 

6.3. — Resultados. 
Utilidades No Distribuidas 

El saldo de esta cuenta se descompone de la siguiente manera: 

Utilidad de Ejercicios anteriores USD$ 8,554.47 
Suman USD$ 8.554,47 

__ Las mismas, que al 31 de diciembre del 2015 no ha sido distribuida a los accionistas. 

    
Pérdidas Ejercicios Años Anteriores:



   

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

El saldo de esta cuenta se descompone de la siguiente manera: 
Pérdida Ejercicios Anteriores USDS 2051879 
Pérdida Ejercicio 2010 USDS 32.741.989 
Pérdida Ejercicio 2012 USD$ 10.402:30 
Pérdida Ejercicio 2013 USDS — 73.89755 
Pérdida Ejercicio 2014 USDS  52843.03 
Menos Amortización Pérdidas USDS — -2219.63 

Pérdida del Presente Ejercicio 2015 USDS 20.040,37 
Suman USDS 208,322.40 

Otros Resultados. 
Resultados Acumulados Adopción NIF USDS 2160208 

Suman USDS 21.502,08 

Cabe señalar que las cuentas de afectación en los Resultados Acumulados Adopción por tra. Vez 
Nil, fueron: Provisión Jubilación Patronal y Desahucio, Revaluación de Activos, Depreciación, e 
intereses sobre préstamos de Accionistas. 

4. INGRESOS 

Constituyen los valores percibidos por la compañía en el periodo comprendido entre enero 1? y diciembre 
31 del 2015, por concepto de certificaciones emitidas. 

  

Descripción 
Ingresos ordinarios 2014 2015 

41020101 — Ventas Tarita 12% USD$ 43.750.00 8.000.00 
41020201 — Ventas Tarifa 0% USDS 0.00 0.00 

Suman uSDs 43.750.00 000,00, 

  

41020101 Ventas Tarifa 12% corresponde a los servicios prestados y comisiones durante el año 2014 
que gravan impuesto (12% IVA), mismos que se detalla a continuación: 

Otros Ingresos 
Jubilación Patronal y Desahucio USDs 0.00 10.163.96 

Es el resultado de de reversión de beneficios a empleados liquidados en el año 2014. 

Descripción: 2014 2015 
Comisiones DCO 207 USD$ 43.750,00 0.00 
Suman USD 43.750,00 0.00 

Los Ingresos obtenidos en el presente Ejercicio totalizan USD $ 18.163.96 

5. COSTOS YGASTOS 

Costos: Constituyen los valores de los recursos que se erogan en la realización de actividades que 
¡generan ingresos, el costo se identifica por ser generador directo de ingresos y por tanto, es recuperable, 
está directamente relacionado con el producto y/o servicio que brinda la empresa, por lo tanto; es 
inherente con el giro del negocio de la empresa 

  

Los costos y gastos durante el año 2015 están distribuidos de la siguiente manera: 

5.0. Gastos de Producción. Constan gastos por concepto de sueldos de Presidencia y Asistente



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A. COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

técnico y gastos realizados por viajes y vistas para conseguir negociaciones a futuro Esta cuenta al 31 
de diciembre de 2015 asciende a USD$ 28.964,34 y se descompone asi 

  

Descripción 

5.8.0.01 COSTO DE PERSONAL. 2014 2015 
Sueldos y Beneficios Sociales USDS 28294 _ 491799 
Suman USD$ 28.28294 4,917.99 

Descripción 

$5.8,0.02 — GASTOS GENERALES 2014 2015 
Costos y Gastos DCO UsDS 881,40 0.00 
Costos y Gastos PYR USDS 2.00 Q00 
Suman USD 681,40 0.00 

5.8.1. Gastos de Ventas. Constan gastos por concepto de sueldos a Departamento de mercadeo y 
descompone asi; 

Descripción 

5:8,1.01  COSTODE PERSONAL 2014 2015 
Sueldos y Beneficios Sociales USDS 1948873 1137675 

Descripción 

58.102 GASTOS GENERALES 2014 2015 
Alimentación USDS 0.00 0.00 
Correos USD$ 0.00 0.00 

Internet USDS 0.00 0.00 
Movilizaciones USDS 25.70 0.00 
Presentes USDS 0.00 0.00 
Servicios USDS 3,00 0.00 
Teléfonos USDS 5.00 200 
Suman USDS 33,70 0.00 

5.3.2. Gastos de Administración.- Es un egreso que no se identifica directamente con un ingreso, 
¡aunque contribuye a la generación del mismo, no se espera que pueda generar ingresos directamente en 
el futuro, no es recuperable, y están distribuidos de la siguiente manera: 

Descripción 

5.8201. — COSTO DE PERSONAL 2014 2015 
Sueldos y beneficios sociales USDS 22.685,39 Q00 
Suman usDs 22.685,39 0.00 

10. GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACION - 

  

_ Esta cuenta al 31 de diciembre de 2015 se descompone asi: 

Descripción 2014 2015 
iendos USDS 19,64 0.00  



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A.COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

Bancarios USDS 125,48 
Contribuciones y cuotas USDS 41323 

Correos. USDS 13,50 
Expensas USDS 0.00. 
Notarios USDS 10,50 
Honorarios USD$ 6.100,00 
Impuestos USDS 176,28 
Intemet USDS 1.188,00 

Luz USDS 615.90 
Mantenimiento muebles y equipos USD$ 1.100,95 
Mantenimiento oficina USD$ 1.222,82 

Movilizaciones USOS 26,95 
Publicaciones USDS 180,50 
Servicios USOS 9.774,30 
Refrigerios USDS 1,16 
Registradores USDs 24,00 
Suministros de oficina USDS 276,99 

Teléfonos USDS 102121 
Depreciación Equipo Computación USDS 440.40 
Depreciación Equipo de oficina USDS 63,82 
Depreciación Software USDS 177.84 
Suman USDs 29.573,49 

59. GASTOS NO OPERACIONALES. 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2015, se descompone en lo siguiente 

Descripción 
594. Financieros 2014 

Intereses USDS 1.352,84 
150 USDS 0.00 
Suman USDS 1.352,84 

592. ¡Gastos No Deducibles: 

Esta cuenta al 31 de diciembre de 2015,se descompone en lo siguiente 

Descripción 2014 
59201100 Gasto no deducible bienes USD$ 2.50 
59201101 Gasto no deducible servicios USD$ 592,54 

Suman USDS 595,14 

Los Gastos del presente ejercicio totalizan USD $ 38.204.33    

Porlo que Arroja un Resultado Negativo o Pérdida de USD $ 20,040.37 

mi 5 Otra información 

  

2015 

2165 
322.50 
35.71 

714.49 
25.00 

4.917.84 
2.327.43 
888.03 
390.08 
575,71 
101.84 
926,79 
117.00 

10,059.30 
0.00 
0.00 

388.39 
626.38 
256.90 
38.24 

463.74 
20.968,62 

2015 
10.00 

10.00 

0.00 
930.97 
830.97



NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS 

APEQSCOTELA C.A. COMPAÑIA TECNICA LATINOAMERICANA 
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2015 
(En dólares americanos) 

6.1. Aplicación do las Normas Internacionales de Información Financiora (NUF) 

  

Como ya esta mencionado en la Nota 3 Los Estados Financieros adjuntos han sido preparados de 
conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades 
(NUF para las PYMES) emitidas por el Consejo de Normas Intemacionales de Contabilidad, de acuerdo a 
los dispuesto por el organismo de control societario (Superintendencia de Compañias) 

La presentación de los estados financieros de acuerdo con la NIIF para PYMES exige la determinación y 
la aplicación consistente de políticas contables a transacciones y hechos. Las políticas contables más 

importantes del grupo se establecen en el Manual de Poltcas Contables de la empresa 
En algunos casos, es necesario emplear estimaciones y otros juicios profesionales para aplicar las 
poliicas contables. Los juicios que la Gerencia haya efectuado en el proceso de aplicarlas políticas 
contables del grupo y que tengan la mayor relevancia sobre los importes reconocidos en los estados 
financieros se establecen en la Nota Uso de Estimaciones. 

  

    

Estas políticas deben ser aplicadas uniformemente en todos los años presentados, salvo que se indique 
lo contrario y responden a los delineamientos de las Normas Internacionales de Información Financiera y 
forman parte del Manual de Políticas Contables de la Empresa 

La Superintendencia de Compañías mediante resolución SC.Q.ICL.CPAIFRS 11 01 del 12 de enero de 
2011, resuelve sustituir el numeral 3 del Art. Primero de la Resolución 08.G.DSC.010 del 20 de 
noviembre de 2008, por el siguiente: 

=..Aplicarán la Norma Internacional de Información Financiera para Poqueñas y Modianas Entidades 
(NIF para las PYMES), para el registro, preparación y presentación de estados financieros, a partir del 1 
de enero de 2012, todas aquellas compañías que cumplan las condicionantes soñaladas en el artículo 
primero de la Resolución SC.Q.CI.CPAIFRS.11.01, se establece el año 2011 como periodo de 
transición; para tal efecto oste grupo de compañías deberán elaborar y prosentar sus estados financieros 
comparativos con observancia a la Norma Intemacional de Información Financiera para Pequeñas y 
Medianas Entidades (NIIF para las PYMES), a partir del año 2011”. 

6.2. Aprobación de los ostados financieros 

Estos estados financieros fueron aprobados por la Junta General de Accionistas y autorizados para su 
ESLER N 

    
10


